
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 424/ 2014 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

AREA TECNICA 
Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Affidamento alla ditta T.E.S. S.p.a. di Vedelago (Tv) di interventi di 
manutenzione della segnaletica stradale - CIG Z391181B3D 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 

 
 
   
 
PREMESSO che in diverse parti della viabilità comunale risulta necessario procedere all’esecuzione di 
interventi di manutenzione ed adeguamento della segnaletica stradale orizzontale tesi a garantire la sicurezza 
della circolazione stradale; 
 
Accertato che il Comune non dispone né di sufficiente personale, né di mezzi adeguati per eseguire in 
economia diretta l’intervento di cui in premessa; 
 
Ritenuto pertanto di affidare a ditta esterna l’esecuzione degli interventi sopraindicati; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto 
legge numero 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge numero 135/2012, nel favorire sempre di 
più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità-prezzo quali limiti massimi per le acquisizioni invia autonoma (articolo 26, comma 3, della legge 
numero 488/1999 e articolo 1, comma 449, legge numero 296/2006), determinandosi in caso contrario la 
nullità del contratto con conseguente illecito disciplinare e responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del decreto legge numero 95/2012 (legge numero 135/2012) e dell’articolo 11, 
comma 6, del decreto legge numero 98/2011 (legge numero 115/2011); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico (MePa) della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del decreto del Presidente della 
Repubblica numero 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (articolo 1, 
comma 450, legge numero 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, decreto legge numero 
52/2012, convertito dalla legge numero 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina 
la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge numero 95/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge numero 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge numero 296/2006, che in data odierna, nel sito internet www.acquistinretepa.it relativamente alla 
segnaletica stradale verticale ed orizzontale non sussistono convenzioni Consip attive; 
 
Verificato altresì che non risultano attivi nel MePa (Mercato elettronico) bandi di abilitazione relativi alla 
segnaletica orizzontale; 
 
Ritenuto, nel caso specifico, di ricorrere all’affidamento mediante procedura di cottimo fiduciario secondo 
le disposizioni del vigente “Regolamento comunale di acquisizione in economia di beni e servizi” approvato 
con deliberazione consiliare n. 129/2006 e s.m.i., il quale all’art. 3, punto 17 ammette il ricorso alle 
acquisizioni in economia per “l’acquisto di segnaletica sino all’importo massimo di centotrentamila euro”; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 del predetto regolamento il responsabile delle procedure in economia, per 
servizi di importo inferiore ad € 20.000,00 (I.V.A. esclusa), può procedere ad affidamento diretto; 
 
Dato atto che è stata inoltrata richiesta di offerta per interventi di manutenzione della segnaletica stradale 
comunale, alle seguenti ditte: 
 
• B.E.A.S.S. di Bagnariol Andrea, Alberto & c. S.n.c. Via Pieve, n. 1/A – 33080 Porcia (Pn) nota prot. 

28476/P del 31.10.2014, integrata con nota prot. n. 28506 del 31.10.2014; 
• S.I.O.S.S. S.r.l.. Via J. Srebernic, 4 – 34077 Ronchi dei Legionari (GO) nota prot. 28479/P del 

31.10.2014, integrata con nota prot. n. 28510 del 31.10.2014; 
• La Segnaletica di Biscontin L. Via del Mas, 9 33080 Roveredo in Piano (PN) nota prot. 28477/P del 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

31.10.2014, integrata con nota prot. n. 28508 del 31.10.2014; 
• T.E.S. S.p.a. Via dell’artigianato, n. 19 - 31050 Vedelago (Tv) nota prot. 28481/P del 31.10.2014, 

integrata con nota prot. n. 28512 del 31.10.2014; 
• Padana Segnaletica Stradale srl Via Municipio 1/a 35019 Tombolo PD nota prot. 28478/P del 

31.10.2014, integrata con nota prot. n. 28509 del 31.10.2014; 
• Triveneta S.r.l. Via Roma 13 300030 Salzano VE nota prot. 28482/P del 31.10.2014, integrata con nota 

prot. n. 28515 del 31.10.2014; 
 
Rilevato che entro il termine di scadenza (07.11.2014) sono pervenute le seguenti offerte: 

• nota prot. 29237/A del 07.11.2014 ditta T.E.S. S.p.a, € 15.320,00 (I.V.A. esclusa); 
• nota prot. 29131/A del 06.11.2014 ditta La Segnaletica di Biscontin L. Via del Mas, € 18.250,00 

(I.V.A. esclusa); 
• nota prot. 29053/A del 06.11.2014 ditta Padana Segnaletica Stradale srl € 18.800,00 (I.V.A. esclusa); 
• nota prot. 29065/A del 06.11.2014 ditta Triveneta S.r.l., € 19.520,00 (I.V.A. esclusa); 
• nota prot. 29197/A del 07.11.2014 ditta S.I.O.S.S. S.r.l.. € 19.750,00 (I.V.A. esclusa); 
 

Preso atto che l’offerta presentata dalla ditta T.E.S. S.p.a. Via dell’artigianato, n. 19 - 31050 Vedelago (Tv) 
sia economicamente congrua e la più conveniente; 
 
Vista la dichiarazione di regolarità contributiva e di assenza di cause di esclusione a contrarre con la 
Pubblica Amministrazione prot. 29237/A del 07.11.2014; 
 
Preso atto che è stato assegnato il seguente C.I.G. Z391181B3D; 
 
Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
Visti: 
• il D.lgs. 163/2006; 
• il D.P.R. 207/2010; 
• Regolamento comunale di acquisizione in economia di beni e servizi; 
• il D.Lgs. 267/2000; 
• il Bilancio di previsione 2014; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare , per le motivazioni di cui in premessa, l’offerta di spesa, qui allegata, della ditta T.E.S. 
S.p.a. Via dell’artigianato, n. 19 - 31050 Vedelago (Tv) pervenuta al protocollo comunale in data 07.11.2014 
al n. 29237/A che quantifica in € 18.690,40 (I.V.A. 22% compresa) il costo per interventi di manutenzione 
della segnaletica stradale comunale; 

2) di affidare alla ditta T.E.S. S.p.a., lo svolgimento degli interventi di cui al punto 1); 

3) di impegnare , per le motivazioni di cui in premessa, la spesa complessiva di € 18.690,40 (I.V.A. 22% 
compresa) nei seguenti capitoli: 

 
Eserc Cap Descrizione Art EPF CodRif E/S Importo Soggetto Note 
2014 7330 SPESE PER 

MANUTENZIONE 
SEGNALETICA 
STRADALE 

0 2014 1080103 S 18.690,40 T.E.S. S.P.A.   Via 
dell'Art igianato 19, 
VEDELAGO (TV), 
cod.fisc. 
01971670268/p.i. IT  
01971670268 

  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

 
  
4) di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
Porcia, 20 novembre  2014 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

- Simone Giacomet 
 



 Atto n. 424 del 20/11/2014

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SIMONE GIACOMET
CODICE FISCALE: GCMSMN75C10G888J
DATA FIRMA: 20/11/2014 18:49:08
IMPRONTA: 7B4E96A2384CB034D7BFD91042EB548F840F619C2E0AC60B8E414DF7CBB1B088
          840F619C2E0AC60B8E414DF7CBB1B088B316E53EB0E4579DA157D115250DF524
          B316E53EB0E4579DA157D115250DF5248DBF82CAB2264479630433E2FF9AB536
          8DBF82CAB2264479630433E2FF9AB53657E4876CE21192875A99CEDEF1AFF644


